​​​​​

泉企联[2022] 19 号

泉州市人力资源和社会保障局  泉州市企业与企业家联合会关于开展企业“用工义诊”活动的通知
各县（市、区）人力资源和社会保障局、企业与企业家联合会，泉州台商投资区民生保障局、企业与企业家联合会，泉州开发区社会事业局、市企业与企业家联合会开发区分会，市企业与企业家联合会各会员企业：

为全面贯彻新发展理念，构建新发展格局，推动高质量发展，优化我市营商环境，有效帮助企业疏通劳动关系领域难点、堵点和痛点问题，及时有效化解劳动争议，助力企业健康发展，促进我市劳动关系和谐稳定，泉州市人力资源和社会保障局、泉州市企业与企业家联合会定于2022年第三季度开展企业“用工义诊”活动。具体事项通知如下：

活动方式和活动时间

活动采取预约坐诊和上门问诊两种方式。预约坐诊由需求企业提前3个工作日与市企联联系，约定劳动法律专家团成员提供坐诊服务，坐诊地点设在泉州市田安南路民政福利大厦3楼（泉州市企联法律顾问工作室）。上门问诊时间拟定于2022年第三季度（具体走访的企业及义诊时间，另行通知）。

“用工义诊”服务专家团组成人员

（一）泉州市人社局分管领导、泉州市企联分管领导；

（二）泉州市劳动人事仲裁机构负责人、泉州市劳动人事仲裁委员会任职的资深仲裁员；
（三）泉州市企联法律顾问团部分成员。

“用工义诊”服务内容

“用工义诊”由专家团用工诊断专家通过入企走访、征集建议、分析问题、把脉诊断，精准把脉企业用工中的堵点、难点和痛点，开具企业规范用工和预防协调劳动争议的良方。大致可分四个步骤：

（一）入企走访：服务专家团了解企业运行状况，宣传讲解劳动保障法律法规政策等，力求为企业排忧解难。
（二）征集建议：服务专家团在企业现场多方听取情况，向企业负责人员了解整体的用工管理、劳动合同签订、参加社会保险等情况，同时听取劳动者对企业用工管理方面的意见建议。

（三）分析问题：服务专家团与企业负责人沟通，询问其在劳动用工管理、劳动争议预防、调解等方面存在的困难和问题，了解用工管理中可能存在的不合法、不合理情形和劳资双方沟通障碍等症状。

（四）把脉诊断：服务专家团针对企业用工过程中暴露出的短板，通过综合研判“把脉问诊”，提出合理化、合法化建议，并针对企业提出的问题进行现场答疑解惑。

四、其他事项

（一）泉州市、县（市、区）企联会员企业有用工“义诊”服务需求的，请于9月5日前向市企联报名；

（二）本次活动为公益活动，不收任何费用，涉及企业相关信息，将严格保密；

（三）具体企业“义诊”服务时间，将根据报名企业情况及行程安排，另行通知；

（四）联系方式
泉州市人社局 曾一峰   18859977076

泉州市企联   谢锦阳   15377997687
各地人社部门、企联组织可结合当地实际，开展劳动用工“问诊”服务活动等协调劳动关系合作。
 附件：“用工义诊”服务专家团人员名单
泉州市人力资源和社会保障局    泉州市企业与企业家联合会

2022年8月24日

附件：

“用工义诊”服务专家团人员名单

龚时荣    泉州市人力资源和社会保障局副局长

吴俊民    泉州市企业与企业家联合会执行副会长

邱军炼    泉州市企业与企业家联合会执行副会长
谢雪峰   泉州市人力资源和社会保障局调解仲裁管理科负责人

孙明阳    泉州市劳动人事争议仲裁院院长

李金凤    泉州市企业与企业家联合会法律顾问

张庭芬    泉州市企业与企业家联合会法律顾问

吴丽菁    泉州市企业与企业家联合会法律顾问

曾一峰    泉州市劳动人事争议仲裁院仲裁员

谢锦阳    泉州市企业与企业家联合会雇主部主任

杨乾举    北京盈科（泉州）律师事务所高级合伙人

李玉圆    北京京师（泉州）律师事务所律师

赖闽龙    福建天衡联合（泉州）律师事务所律师

泉州市人力资源和社会保障局

泉州市企业与企业家联合会

泉州市企业与企业家联合会

文件

PAGE
1